Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 1022 Bl. 12. 8°. 1 S. Eigh. Anschrift.

Monsieur

Venise ce 6. Janvier 1712/13

La sua opera della *Theodicée* è stata letta, e riletta da me con sommo piacere, e 5
meraviglia, ne mi stupisco se vi sia gente che la traduchi in altra lingua, meritando
d'essere intesa da tutte le nazioni del mondo; Io certo per colpa del mio poco talento non
hò potuto ricavarne quel frutto ch'avrebbe fatto qualch' altro, ad ogni modo me ne sono
sodisfatto abbastanza, et ora doppo aver fatti i suoi complimenti à questo Sig^r Bernardo
Trevisani, allo stesso l'hò offerta, et mandata, che me n' hà somamente ringraziato per 10
sua parte; e detto che non meritavano le poche sue opere ch'hà veduto i complimenti che
lei gli fà. La *Theodicee* era pulitam^{te} legata, sebene questo Siglo non s'apaga del estiore;
attenderò l'occasione che mi risarcisca con suo comando d'altro esemplare; per il resto
sono con tutto il rispetto

Monsieur

Dev. et Obbedent^{mo}

Gio. Batt^a Zanovello. 15

Han. à Mons. de Leibeniz

2. BURKHARD GOTTHELF STRUVE AN LEIBNIZ

Jena, 31. Januar 1713.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 908 Bl. 18–19. 1 Bog. 4°. 3 S. Auf Bl. 18r^o oben links
Vermerk von Leibniz' Hand: „resp.“. 20

Vir Illustris atque Excellentissime

Patrone devenerande

Tardius, quod doleo, praesto obsequium, variis casibus, negotiisque impeditus: id quod pro Tua in me voluntate ignosces. Tandem hic loci commorari coactus, primitias mitto novi muneris. Deum et fortunam me habuisse in consilio adgnosco, ob turbidum rerum Holsaticarum statum. Freherus post breve temporis spatium prelo subjicietur: si
 5 quae censeas esse addenda, vel in methodo emendanda, ut ea mecum benevole commu-
 nices, rogo. Eruditissimam epistolam, cui meum nomen praefigere dignatus es, statim ad Wegelinum misi, nondum tamen ab eo adhuc responsum accepi. De auro fluviatili multa
 olim experimenta feci, certior tamen factus, proventus vix superare impensas. Et licet
 10 machinis quibusdam levior reddi possit opera, non tamen tanta est monetorum copia,
 quae per scaturigines ex mineris abripiuntur, ut ejusmodi machinae cum successu pos-
 sint adplicari. Varia hanc in rem olim congeSSI, hancque materiam ex antiquitatibus non
 solum[,] sed etiam physicis et mechanicis declaravi. Quae si vacaverit, praelo subjiciam.
 Vale autem, Vir Celeberrime, mihique et conatibus fave.

Illustris Nominis Tui cultor perpetuus Burcard Gotthelf Struve.

15 Jenae pr. Kl. Februarii MDCCXIII

3. LEIBNIZ AN HERZOG ANTON ULRICH